Declar însă că nu mă învoiesc să-mi lăsați ceva afară. În acest cas îmi voi lua refugiu la alte diare.

Și fiind că ne-am clarificat, și cel puțin o parte din cetitorii d-tale știu cu cine ai de lucru, nu me mai ser-

vesc de pseudonim, ci me subscriu cu numele.

Sibiu, în 12/24 Octombrie 1880.

Simeon Popescu,
prof. de teol.

Fiind situațiunea foarte serioasă nu am alta de adău de cât să compătinesc starea sufletească a dlui Redactor al „Observatoriului.”

Primiți de Redactor etc.

Sibiu, în 19/31 Octombrie 1880.

Simeon Popescu.

PARTEA ȘTIINȚIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Istoria aritmeticii și principiile fundamentale

la tractarea Aritmeticii în școala populară.

(Disertațiune ținută în adunarea generală a „Reuniunii învățătorilor români din Țeara Bârsei” la 26 Aprilie 1880 în Zernesi)

de

Domețiu Dogariu,